



Most Important Points for Daily News

➤ Ministry of Coal is Set to Launch "Koyla Shakti" Dashboard

In a major leap towards digital governance in the energy sector, the Ministry of Coal is set to unveil "Koyla Shakti – Smart Coal Analytics Dashboard" on October 2025. This digital platform promises to transform how coal production, logistics, and supply chain data are monitored and analysed, fostering transparency, efficiency, and smarter decision-making.



➤ कोयला मंत्रालय "कोयला शक्ति" डैशबोर्ड लॉन्च करने के लिए तैयार

ऊर्जा क्षेत्र में डिजिटल शासन की दिशा में एक बड़ी छलांग लगाते हुए, कोयला मंत्रालय अक्टूबर 2025 को "कोयला शक्ति - स्मार्ट कोल एनालिटिक्स डैशबोर्ड" का अनावरण करने के लिए तैयार है। यह डिजिटल प्लेटफॉर्म कोयला उत्पादन, रसद और आपूर्ति श्रृंखला डेटा की निगरानी और विश्लेषण के तरीके को बदलने का वादा करता है, जिससे पारदर्शिता, दक्षता और बेहतर निर्णय लेने को बढ़ावा मिलेगा।

➤ Agriculture Minister Inaugurates NSC Seed Processing Plant

The Union Agriculture Minister recently inaugurated a state-of-the-art seed processing and packaging unit of the National Seeds Corporation (NSC) in New Delhi, marking a significant step towards enhancing the supply of high-quality seeds for farmers. The inauguration underscores the government's emphasis on quality inputs in agriculture and strengthening seed infrastructure.



➤ कृषि मंत्री ने एनएससी बीज प्रसंस्करण संयंत्र का उद्घाटन किया

केंद्रीय कृषि मंत्री ने हाल ही में नई दिल्ली में राष्ट्रीय बीज निगम (एनएससी) की अत्याधुनिक बीज प्रसंस्करण एवं पैकेजिंग इकाई का उद्घाटन किया, जो किसानों के लिए उच्च गुणवत्ता वाले बीजों की आपूर्ति बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। यह उद्घाटन कृषि में गुणवत्तापूर्ण आदानों और बीज अवसंरचना को मजबूत करने पर सरकार के जोर को रेखांकित करता है।





Most Important Points for Daily News

➤ Trump receives South Korea's highest honor and a golden crown

US President Donald Trump was welcomed to South Korea on October, 2025, where he was awarded a golden crown and South Korea's highest national honor, the Grand Order of Mugunghwa. His visit comes during a crucial moment for Asia-Pacific diplomacy, with economic and security discussions underway during the upcoming APEC summit.



➤ ट्रम्प को दक्षिण कोरिया का सर्वोच्च सम्मान और स्वर्ण मुकुट प्राप्त हुआ

अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प का अक्टूबर 2025 में दक्षिण कोरिया में स्वागत किया गया, जहाँ उन्हें स्वर्ण मुकुट और दक्षिण कोरिया के सर्वोच्च राष्ट्रीय सम्मान, ग्रैंड ऑर्डर ऑफ़ मुगुनघ्वा से सम्मानित किया गया। उनकी यह यात्रा एशिया-प्रशांत कूटनीति के लिए एक महत्वपूर्ण क्षण के दौरान हो रही है, जहाँ आगामी APEC शिखर सम्मेलन के दौरान आर्थिक और सुरक्षा संबंधी चर्चाएँ चल रही हैं।

➤ Latest ICC Men's ODI Batsmen Rankings

The International Cricket Council (ICC) regularly updates its player rankings to evaluate performances across all formats — Tests, ODIs, and T20Is. These ICC rankings reflect a player's consistency, form, and overall contribution to matches over time. In the latest ICC Men's ODI Rankings (October 2025), India's captain Rohit Sharma climbed to the Number 1 position for the first time in his illustrious career.



➤ नवीनतम ICC पुरुष ODI बल्लेबाज़ रैंकिंग

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) सभी प्रारूपों - टेस्ट, ODI और T20I - में प्रदर्शन का मूल्यांकन करने के लिए नियमित रूप से अपनी खिलाड़ी रैंकिंग अपडेट करती है। ये ICC रैंकिंग समय के साथ खिलाड़ियों की निरंतरता, फॉर्म और मैचों में उनके समग्र योगदान को दर्शाती हैं। नवीनतम ICC पुरुष ODI रैंकिंग (अक्टूबर 2025) में, भारत के कप्तान रोहित शर्मा अपने शानदार करियर में पहली बार नंबर 1 स्थान पर पहुँचे।





Most Important Points for Daily News

➤ James Anderson Receives Knighthood for Services to Cricket

James Anderson, England's legendary fast bowler, was formally knighted during an investiture ceremony held at Windsor Castle on October 2025. He received the honour from Princess Anne in recognition of his monumental contribution to cricket. The knighthood, awarded as part of Rishi Sunak's resignation honours list in April 2025, celebrates a career defined by excellence, longevity, and record-breaking achievements.



➤ जेम्स एंडरसन को क्रिकेट में योगदान के लिए नाइटहुड की उपाधि मिली

इंग्लैंड के दिग्गज तेज गेंदबाज जेम्स एंडरसन को अक्टूबर 2025 में विंडसर कैसल में आयोजित एक अलंकरण समारोह के दौरान औपचारिक रूप से नाइटहुड की उपाधि दी गई। उन्हें क्रिकेट में उनके अभूतपूर्व योगदान के लिए राजकुमारी ऐनी ने यह सम्मान प्रदान किया। अप्रैल 2025 में ऋषि सुनक के त्यागपत्र सम्मान सूची के हिस्से के रूप में प्रदान की जाने वाली यह नाइटहुड, उत्कृष्टता, दीर्घायु और रिकॉर्ड-तोड़ उपलब्धियों से परिपूर्ण उनके करियर का सम्मान करती है।

➤ Paytm Enables UPI for NRIs with Foreign Numbers

In a breakthrough for cross-border digital payments, Paytm has introduced UPI payment support for NRIs using international mobile numbers. Announced on October 2025, this new service empowers Non-Resident Indians (NRIs) from 12 countries to make seamless UPI payments in India through the Paytm app, without needing an Indian SIM card.



➤ पेटीएम ने विदेशी नंबरों वाले अनिवासी भारतीयों के लिए यूपीआई की सुविधा शुरू की

सीमा पार डिजिटल भुगतान में एक बड़ी उपलब्धि के रूप में, पेटीएम ने अंतर्राष्ट्रीय मोबाइल नंबरों का उपयोग करने वाले अनिवासी भारतीयों के लिए यूपीआई भुगतान सहायता शुरू की है। अक्टूबर 2025 में घोषित, यह नई सेवा 12 देशों के अनिवासी भारतीयों (एनआरआई) को भारतीय सिम कार्ड की आवश्यकता के बिना, पेटीएम ऐप के माध्यम से भारत में निर्बाध यूपीआई भुगतान करने की सुविधा प्रदान करती है।





Most Important Points for Daily News

➤ Iridium Scam

The Crime Branch—Criminal Investigation Department (CB-CID), Tamil Nadu, arrested 57 persons in connection with the Iridium scam. Iridium is the element with an atomic number of 77. It is a hard, brittle, silver-white transition metal in the platinum group, known for being extremely dense and corrosion-resistant.



➤ इरिडियम घोटाला

तमिलनाडु की अपराध शाखा-आपराधिक जाँच विभाग (सीबी-सीआईडी) ने इरिडियम घोटाले के सिलसिले में 57 लोगों को गिरफ्तार किया है। इरिडियम एक ऐसा तत्व है जिसकी परमाणु संख्या 77 है। यह प्लैटिनम समूह की एक कठोर, भंगुर, चाँदी-सफ़ेद संक्रमण धातु है, जो अत्यधिक सघन और संक्षारण-प्रतिरोधी होने के लिए जानी जाती है।

